In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigilli vicariatus nostri appensione iussimus communiri.

Datum Prage anno Domini M^o CCC LXXXIII^o die XXI^a mensis Maii.

MS: Praha AUK II 16. Přivěšena pečeť vikářská, něco poškozená. Na rubu rukou 15. stol.: Presentacio Mⁱ Cristani ad altare in ecclesia s. Stephani in Rybnyczka.

2

Adam de Nezeticz

Praesentatio Iacobi de Miza ad altare s. Venceslai in ecclesia s. Stephani in Rybniczka. 16. Oct. 1405

Adam de Nezeticz, decretorum doctor, archidiaconus Gradicensis in ecclesia Pragensi, reverendissimi in Christo patris et domini domini Sbinconis, Dei gracia archiepiscopi Pragensis, apostolice sedis legati vicarius in spiritualibus generalis, notum facimus tenore presencium universis, quod nos ad presentacionem et petitionem venerabilis viri magistri Cristani de Prachaticz, rectoris universitatis studii Pragensis, in et ad altare sancti Wenceslai et aliorum patronorum Boemie in ecclesia sancti Stephani in Ribniczka Nove civitatis Pragensis, per resignacionem prefati magistri Cristani, ultimi

et immediati rectoris ipsius, in manibus nostris factam, per nos receptam et admissam, vacans, in quo prefatus magister Cristanus ratione rectoratus ius patronatus dinoscitur obtinere, honorabilem virum magistrum Iacobum de Myza, magistrum in artibus, in personam honorabilis viri magistri Stanislai de Znoyma, sacre theologie professoris, procuratoris ipsius legitimi pro eo, servatis servandis rectorem legitimum instituimus et ministrum ipsumque de predicto altari sancti Wenceslai et aliorum patronorum cum omnibus iuribus investivimus et presentibus investimus, curam et administracionem dicti altaris spiritualium et temporalium eidem committimus, ipsum ad prescriptum altare in Dei nomine confirmandes.

In cuius rei testimonium presentes literas fieri et sigilli vicariatus archiepiscopatus Pragensis, quo ad presens utimur, appensione iussimus communiri.

Datum Prage anno Domini M^o CCCC quinto die XVI. Octobris.

MS: Praha AUK II 31. Přivěšená pečeť vikářská, něco poškozená.

3

Wenceslaus, patriarcha Antiochenus

Quittantia, quod ei Krzyzz, civis Maioris civitatis Pragensis, centum marcas Polonicales, quas apud se per M. Iohannem Szekna nomine Wladislai, regis Poloniae, habuit, persolvit. 20. Aprilis 1407

Wenceslaus, Dei et apostolice sedis gracia patriarcha Anthiocenus, aule Romanorum et Boemie regis cancellarius, notum facimus tenore presentium universis, quod cum providus et famosus vir dominus Krzyzz, civis Maioris civitatis Pragensis, amicus noster carissimus, centum marcas Polonicales, quas apud se per honorabilem olim Magistrum Iohannem Szekna nomine serenissimi principis domini Wladislai, regis Polonie, repositas habuit, de speciali et expresso mandato eiusdem domini regis Polonie nobis dederit et persolverit integraliter et ad plenum, prout de mandato huiusmodi per litteras prefati domini regis tam nobis quam etiam eidem domino Krzyzzoni transmissas manifeste apparet, idcirco predictum dominum Krzyzzonem et heredes suos de dictis centum marcis Polonicalibus absolvimus virtute presentium et quittamus.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo septimo die vicesima Aprilis.

MS: Praha AUK II 32. Přivěšená pečeť patriarchy Václava.

4

Iohannes Hus: Responsio ad articulos de a. 1415.

V rukopise Wroclaw BU Mil. II 35, f. 261a–262b jsou zapsány rukou 15. stol. *Articuli Hus in Constancia, quos tenet contra concilium*. „*Item ecclesia catholica sive universalis est omnium predestinatorum dumtaxat*“ x „*et viam preparat Antichristi*“. Za nimi následuje Husova odpověď na artikuly: Hus chce přijmout poučení koncilu, odmítá své nepřátele, je ochoten se setkat k disputaci s universitními mistry pařížskými, oxfordskými a jinými a nakonec žádá veřejnou audienci, v níž může vydat počet ze své víry.

Ego Mgr Iohannes Hus, sacre theoloye bacc., protestor, quod per istam responsionem, quam manu scripsi propria ad istos articulos, nichil temere et pertinaciter volo asserere, sed de cetero, quod male responderim, iuxta meam conscienciam volo promte et parate iuxta diffinitionem sacri concilii Constanciensis informacionem suscipere, obsecrans per viscera redemptoris nostri ipsum totum sacrum concilium, quod non meos inimicos, sed universitatum magistros Parisiensis, Oxoniensis et aliarum universitatum ad videndum deputet et det michi publicam audienciam, in qua possum de fide, quam teneo, reddere rationem.

Hec Hus.

MS. Wroclaw BU Mil II 35, f. 362a.

5

Iohannes Sindel

Z odborného díla Jana Šindela je základní činnost astronomická. V rukopise Šindelova Výkladu Almagestu jsou na závěru připojena i jména Šindelových posluchačů. Dvě prorocství Šindelova jsou zaměřena protiviklefského a protiutrakvistického s pesimistickými perspektivami. Styl prorocství je rétorický (gradace, zvířecí symbolika).

a) De lectione Almagesti et eius auditoribus annotatio

Anno Domini 1418 10. die mensis Iulii circa finem hore 20^e a principio noctis computando ego Iohannes Andree, arcium magister et medicine doctor, finivi hunc librum Almagesti Ptholomei totum diebus festivis legendo, quod legere inceperam anno Domini 1412 in die s. Martini Prage in scolis medicorum. Et hii fuerunt leccionum auditores plus ceteris solliciti: Mr Anthonius de Luna, tunc decanus facultatis arcium, Mr Nicolaus de Stoyczin, Mr Allexius de Polonia et Stephanus de Sossnyessovicz, arcium et medicine baccalarii. Laus Deo.

MS: Kraków BJ 619, f. 272a.

b) Practica de Praga

Nascetur Antichristus, non nisi prius Bohemia propter suam perfidiam destruetur. Nec destruetur, nisi sit unita in sua perfidia. Nec unietur, nisi habeat regem perfidum. Nec habebit regem perfidum, nisi sint sibi civitates subiecte. Nec subicientur sibi civitates, nisi fuerint circumvente dolo vel potentia. Et cum roborata fuerit Bohemia in sua perfidia, tunc rebellabit imperatori et apostolico et circumiacentes nationes plurimas devastabit. Tunc congregabuntur omnes principes Almanie et invadent ex omni parte et destruent et devastabunt eam. Sicque illa terra a gentibus theutunicis calcabitur et inhabitabitur. Dupplici namque presagio Bohemia presignatur, quod destruetur sicut Iuda et Ierusalem: Primo quia secuti sunt errorem Anglorum Wikleph in non existencia veri sacramenti corporis Christi et ritu primitive ecclesie laicalem populum sub utraque specie communicantes contra ritum sancte ecclesie catholice universalis. Secundo primi enim Bohemie fundatores, civitates, opida, castra etc. exstruentes, ea exterarum terrarum theutunicium nominibus nominaverunt, quasi quodam presagio significantes terram ipsam ad Theutunicos devolvendam. Si enim cadet Constantinopolis, mater erroris, quid faciet Praga, filia inobediencie? Nam sicut propter passionem Christi Iuda et Ierusalem in eternam predam data est, sic Bohemi propter contemptum sacramenti in eternum exilium dabuntur.

Hec quidam.

(in marg. inferius:) Doctoris Ssindel practica de Praga

MS: Třeboň A 16, f. 189b.

c) Doctoris Ssyndel Practica de Praga.

Veniet aquila grandis, cuius volatu debellabitur leo. Et veniet pullus aquile et nidificabit in domo leonis, cuius fructus alimento pater non carebit. Et eligetur unus, cui honor regius non exhibebitur. Tunc conspirabunt principes Almanie et magnates terre Bohemie opprimuntur et leopardus devorabit eos. Et exsurget radix de radice aquile Orientalis. Et ille regnans regnabit et imperans imperabit et extendet ramos suos usque ad ultimos fines terre. Tempore illius summus pontifex capietur et clerus male tractabitur.

MS: Třeboň A 16, f. 244a.

6

Iohannes Reczek de Ledecz: Statuta collegii Mariae Virginis (4. 11. 1438).

Po husitské revoluci, která přerušila činnost university i jejích kolejí, bylo třeba podpory studiím, studentům i českému živlu. Tehdy vedly jazykový nacionalismus i kulturní snahy Jana Rečka k založení koleje P. Marie. Tehdy vzniklo speciální sousloví (vlastně hen dia dyoin) *nacio et lin-*

guagium, národ a jazyk, jehož se užívalo až do 18. stol. Vzniklo po době teritoriálního nacionalismu, po Dekretu kutnohorském, v českém prostředí universitního nacionalismu, v pražském utrakvistickém prostředí, jako výraz národních snah jazykově podložených. Sousloví *nacio et linguagium, národ a jazyk*, užili Jan Reček, Chelčický, Koranda, Dlogosz a Komenský. Jazykově nacionální idea česká se vyvíjela v kontextu a souvislostech kulturních, mravních, universitních a statutárních i v polemikách.

Littera foundationis collegii Reczkonis (registum)

In nomine domini nostri Iesu Christi Amen. Ego Iohannes de Ledecz dictus Reczek, civis maioris civitatis Pragensis, tenore presencium publice recognosco . . . , quod . . . errex i et presencium robore errigo, fundavi et fundo collegium novum studencium hoc titulo „Collegium sanctissime Marie virginis gloriose domus Nacionis Boemorum” tamquam aureo ornamento decoratum et appellatum . . .

In primis volo et totis precordiorum votis exopto, ut ipso beneficio mee dotationis et prefate erreccionis ex nulla parte a meis beneficiatis emergant michi dampna male retribucionis ex improbitate inique eorum conversacionis . . . Item volo, ordino et dispono, ut directores in eligendo et instituendo studentes non possint alterius nacionis et lingwagii quam Bohemum, dispositum tamen et ydoneum et sub utraque specie tempore suo effectualiter communicantem iuxta tenorem et seriem eam approbantem compactatorum, inter hoc regnum et sacrum concilium editorum, ad loca vacancia instituere et eligere. . . . Item hortor et precipio, ut singuli vana et inertis animi ocia, omnium viciorum fomenta pessima, facili quidem motu in omne facinus errumpencia, agiliter a se et constanter removeant magisque in studia arcium et philosophie totam curam inflectant, noctes diesque horum studiis inpendant, secreta scienciarum vigili mente capiant et ut studia sua glorioso et laudabili fine concludant. Hortor, ut quanto velocius et celerius in gaudia mea et gloriam dignitates magisterii attingere sathagant atque utinam sic studeant, ut studendo ceteros vincant et vi(n)cendo toti mundo et regno proficiant et comoda salutis afferant. Quodsi qui crebrius moniti per directores sese ad gradus baccalariatus vel magisterii preparare retardarent, extunc si hoc vel contumaciter vel causa rationabili non subsequente fecerint, extunc alii in loca eorum instituantur. Item hortor, moneo et cupio, quatenus singuli college inter sua studia liberalia caput et summam omnium studiorum, in quam omnia alia ordinantur studia, videlicet sacram theologiam, precipuam morum et ingeniorum philosophiam, matrem studiorum, cultricem morum et expultricem viciorum, que animum format et fabricat, vitam limitat, agenda singula et ommitenda demonstrat et que tantum a reliquis studiis quantum Deus ab homine distat, cum alie doceant videre in terris, ista sola in celis, si non certis diebus vel dierum horis, saltem intercapedine dierum festorum lecciones doctorum vel periciorum ser-

mones attentius audiant... Item ordino et dispono, ut tam sacerdos quam singuli studentes una mensa gaudeant, simul et in commune cibos et potus de communi pecunia comparatos percipiant... Item si quis insolencior amasiarum vel meretricum cellulas subintraverit clam vel publice et de hoc manifeste convictus fuerit, locum nullatenus obtinebit. Si vero thabernas frequentaverit vel per loca suspecta vagatus fuerit aut spectacula theatra, bonis viris indigna, visitaverit, penis culpas decentibus mulctabitur et si trina vice correptus non resipuerit, depositus loco carebit....

Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo feria tertia post festum Omnium sanctorum.

MS: Praha AUK II 52.

7

„Litera universitatis Pragensis super resuscitatione studii privilegiati in loco Pragensi“ (30. Aprilis 1444).

K porevolučnímu budovatelskému úsilí universitnímu a pražskému se druží i snahy pozdvihnout frekvenci a vážnost pražské university i význam Prahy a pražské strany. Je to i závěrečná středověká fáze zvacích listů k studiu. Z tohoto období obnovující se university pochází i tento list: odvolává se na universitní privilegia a autoritu, mluví se o současné podpoře university po stránce hmotné a zvu se studenti k očitě návštěvě; končí se přáním obnovy staré slávy university.

Universis et singulis scienciarum cultoribus, ad quos presencia pervenerint.

Nos rector totusque ceteros doctorum et magistrorum almae universitatis studii Pragensis ob multorum creberrimas preces instantesque supplicationes notum facimus atque in gaudiorum plenitudine cunctis viventibus sincere nunciamus, qualiter alma nostra universitas Pragensis, que hactenus erat bellorum incomodis adumbrata et in suppositis attenuata, iam quasi priscis oblita meroribus solutaque cunctarum angustiarum doloribus, que illi preterita infauste fortune intulerant tempora, quasi ad ortum surgentis aurore discussa tenebrarum calligine divino favente presidio pace letatur gratissima, habens adhuc antiqua sue dignitatis et fundacionis, que ab exordio habuit, illesa singula privilegia,¹⁾ aureis summorum pontificum et principum munimentis gloriose ornata et integre conservata nuperque de anno currenti ad conspectum et grande spectaculum ingentis congregacionis hominum spiritualium et secularium potentissime demonstrata, lecta, insinuata et cunctis videre, legere et experiri ea volentibus publice exposita. Inter que ex hoc de pocioribus lectum est et ostensum, quod aput eam eciam absente archiepiscopo plena et efficax